## ANIMADVERSIO.

congrua sit; cum nisi delectet, congrua esse non possit. Si autem id in hominis potestate non est, non igitur a genio, & a nativis affectibus pendet: nihil enim tam in hominis potestate est, quam ad genia, ac nativis affectibus pendere dicitur. Rursum, si divina praefatur gratia, ut vocatio ipsa delectet, divina perinde praefatur gratia, ut congrua sit; ideo quippe delectat, quia congruit. Juxta quod lib. 2. de Peccatorum meritis, & remissione cap. 17. scriptum est: ut autem intentias, quod latebat, & suave fuit, quod non delectabat, gratia Dei est quae bonorum adjuvat voluntates. Denique si nutum ipsum voluntatis largitur gratia, sicut a nutu voluntatis efficaciam fortiori non potest, quantumcumque locorum, ac temporum adjunctione sit congrua: cum nutum non operetur, nisi ut efficax.

Quod igitur a Molinianis sistema defenditur, ab Augustini hypothesi longe distat: nec ab eo nisi vocabuli similitudinem mutuantur, quo paulo fidentius abutuntur, ut illudant. Vocatio quippe, de qua differit Augustinus, in electis congrua merito nuncupatur, quia hanc ipsis efficacissima gratiae vis aptam, & idoneam facit; pro cupiditatis superanda mensura caritatem impatiens, ut terrenus amor coeli amorem pellatur: quo nihil humana infirmitatem congruum magis. Quid enim debet esse iudicium, vel infirmis gratia, qua sanatur, vel pigris gratia, qua excitanur, vel valentibus gratia, qua invanitur? Epist. 106. At vocacionem congruam nuncupant Moliniani, qua nulla magis incongrua, & dignitati gratiae, & infirmitati natura.

Eudem ferme sensum habet, quod ex cap. 14. libri de Dono perseverantiae petuum est: ac nisi benigniori interpretatione emolliat, purum putumque Pelagianismum sonabit: cum non nisi naturale intelligentiae munus, & congrua signa, vel verba desiderare videatur sanctissimus Doctor, ut quis moveatur ad fidem? De externa itaque suadendi, movendae vi, quae verbis, ac miraculis inept, loquitur Augustinus; quia homines ingenio valentiores, objetivo duntaxat, ut Schola loquitur, excitantur; ita tamen, ut iners externa illa vocatio maneat, nisi oculo efficacis gratiae dono trahantur ad fidem. Unde subiungit et vestigio: Et tamen si Dei altiori iudicio a perditorum massa non sunt gratiae predestinationes disertae, nec ipsa eis adhibeuntur, vel dicta divina, vel facta, per quae possent credere, si audiverint utique talia, vel viderent.

## XXXIV.

## LIBELLI SUMMA.

(A pag. 161. ad 170.) Difficilem gratiae se ipsa efficaciam cum humana libertate concordiam probat, rancia illa, tritaque argutia, quam vertit in omne latus: Gratia se ipsa efficax, ut a suis Defensoribus ponitur, ipsa sui naturae imminent cum voluntatis afferu neum habet: igitur tam impossibile est non sequi voluntatis affersum, quam res sua ipsarum natura, ac proprietatis eius; huic itaque gratiae res ipsi non potest. Adit, Thomistas, ut eo se laqueo liberent, & Tridentina Synodi Canone quartum sellionis sextae elidant, distinctionem sensus compositi, & divisum, ab annis centum excogitasse: quam etsi intelligentia se non asequi fateatur, oppugnare tamen instituit.

(B pag. 161. ad 170.) Difficilem gratiae se ipsa efficaciam cum humana libertate concordiam probat, rancia illa, tritaque argutia, quam vertit in omne latus: Gratia se ipsa efficax, ut a suis Defensoribus ponitur, ipsa sui naturae imminent cum voluntatis afferu neum habet: igitur tam impossibile est non sequi voluntatis affersum, quam res sua ipsarum natura, ac proprietatis eius; huic itaque gratiae res ipsi non potest. Adit, Thomistas, ut eo se laqueo liberent, & Tridentina Synodi Canone quartum sellionis sextae elidant, distinctionem sensus compositi, & divisum, ab annis centum excogitasse: quam etsi intelligentia se non asequi fateatur, oppugnare tamen instituit.

(C pag. 161. ad 170.) Difficilem gratiae se

ubi congenitam virtutis aliquius efficaciam, ejusque cum effectu infallibilem ex ipsa sui natura connexionem, una cum motu voluntatis indifferenta, ejusque in partem alteram potestate coherere, dexterissimis exemplis demonstravimus. Jam si quid valent Danielis argumenta, ut gratiae se ipsa efficacis energia resistendi potentiam submoveri, atque ita libertatem extingui potest; pari omnino argumentandi forma concludet, Christum Dominum (hac enim exempla possumus) Animadversione 14.) Scriptores Canonicos, Prædestinatos ad regnum, ipso gratia congrua vocatos, & excitatos, resistendi potentia, ac libertate decollari.

In congrendis Schola Thomistica distinctionibus non harbo, quis futilem illam, ac tram tam Danielis argutiam elevant, dum gratiae se ipsa efficaci negari confessum, eidemque resisti posse respondent, potentia antecedens, non consequens; potentia possibilis, non futurioris; capacitas, non positionis; in actu primo, non actu secundo; similitudine potest, non potentia similitudinis. Quorum omnium distinctionum explanationes eo recidunt, ut expeditam non agendi facultatem, gratiaeque obstatendi, negandique confessus potentiam retineat homo, quantumcumque efficiaci gratia moveatur; etsi nunquam ipsa contingat, ut obstat, negetque confessum.

Una me, tot inter distinctiones, sollicitum habet, qua ab importuno Cavillatore fugilatur: qua nimur gratiae se ipsa efficaci resisti posse contendunt, in sensu diviso, non in sensu composto: cuius quidem eadem ferme, que ceterum explicatio est. Id quippe sibi voluntum unum, resistendi potentiam cum gratiae se ipsa efficaci coherere, sic tamen, ut diffensus cum efficaci gratia componi re ipsa non possit: uti plane, qui sedet, stanti potentiam tenet quidem, ramet federe, ac stare conjunctum, impossibile sit.

Minus se in veterum Theologorum lectione verbatim prodit, qui distinctionem hanc, a Thomistica recentioribus, ut Tridentina Synodi decreto eliderent, excogitatum efflit: ac veluti Thebanas Spingis enigma ab eruditorum intelligentia, siveque disjunctum, ludis, ac facetiis excipit. Comprendenda dicacitati, Schola Principes laudare sat erit, etate primos, eruditione summos, auctoritate præcipios, qui hanc ipsam sensum compositi, ac divisi distinctionem, jam tam ab annis ante Tridentinam Synodum amplius quadrangulis usurparunt, pari omnino verborum forma, eidemque plane sensu, quo in praesentia a Thomistica accipitur: ut videlicet divinae praescientiae insufficiantiam, decretorumque, atque auxiliorum efficaciam, cum humana libertate conciliarent.

Hugo a S. Victore, qui duodecimo ineunte seculo Scholas, & Eccleiam illustravit, Quest. 218. in Epistolam ad Romanos, proposita questione, An præscientia necessitatem evenienti inferat rebus futuris, hanc sibi objectionem obviavit: Si Deus prescrivit aliquid futurum, illud non potest non evenire, & si hoc est, necessario eveniet, quidquid Deus prescrivit: Cui et vestigio responderet: Solutio communis hec est. Hac, & similia possunt PER CONJUNCTIONEM NEM, ET DISJUNCTIONEM EXPOSSI. SENSUS CONJUNCTIONIS HIC EST: Si Deus prævidit, necessitate est evenire; id est, non potest simul esse utrumque, ut Deus prævideat, &

non

milia leguntur, quest. 6. de Veritate art. 3. ad 7.

Egidius Romanus D. Thome Aquinatis auditor, in 1. Sent. dist. 38. quest. unica de infallibilitate scientia Dei, in responsione ad 4. argumentum. Omnes scimus a Deo, inquit, esse necessarium, si propositio intelligatur COMPOSITE, vera est necessitate conditionata: sed si intelligatur DIVISIM, non est vera; eo quod res contingens secundum suam considerata naturam, vel præterit in suis caussis, non relata ad cognitionem, potest evenire, & non evenire.

(Pag. 169.) En tibi plane recens illud, ut loquitur Daniel, Predeterminantium effugium, ad elundendum Tridentine Synodi Cauponem excoitatum, vanam illam subtilitatem, facilemque cavillationem, en, inquam, ante annos ferme sexcentos, a summis Scholæ Magistris in usus adhibitam; ac ipso etiam sensu, quod mirandum magis, quo nunc a Thomisticis accipitur, & ad finitimas difficultates eliquandas.

At inquit Daniel, cuius palato distinctio ista non sapit, stantis, atque sedentis hominis exemplo paulo ante laudato, firmata: Quod gratia se ipsa efficacis cum diffensu stare non possit, ab ipsa efficaci gratia natura venit, non ab arbitrio voluntatis: igitur resistendi potentiam admittit gratia, nedum actum. E contra vero, impotentia standi dum sedeo, libera mihi est; quia liberam originem habet, liberam felicitem festinem: libere quippe sedi, ac libere sedeo; quo ex uno fit, ut stare non possit.

Egregium Disputatore, cui facer Theologorum Chorus venerandus assurgat! Quidni, si sic est, laudatos Scholæ Principes hinc arguita infecit? Quod aeterna prædestinationis decreta, cum electi hominis damnatione stare non possit, ex ipsa decretri divini natura venit, ejus videlicet lumine falli nefcio, ac immoto proposito, non ex arbitrio voluntatis humanae: igitur incurrienda damnationis potentiam admittit prædestinationem, nedum actum? Quidni etiam Conciliatas fuos ista similis formæ argumentationem compellit? Quod gratia congrua cum diffensu, seu renatu voluntatis stare non possit, si minus ex ipsa per se gratia natura venit, saltem ex ipsa congruitate originem dicit, non ex arbitrio voluntatis: quod enim gratia congrua fit, inquit illi, quod opportuni occasionibus deratur, quod genio, ac temperamento respondeat, quod placeat, ac delectet, a voluntate non est; iuxta illud Augustini lib. 1. ad Simplicianum, quest. 2. Quis habet in potestate, ut vel occurrit, quod cum delectare possit; vel delectet, cum occurrit? Igitur resistendi potentiam admittit gratia congrua, nedum actum. Vides, ut se suis rebus implicat Molinianus Disputator?

Quare objecti sophismatis confucio neganda est. Quia tametsi diffensionis, & efficacis gratiae conjunctio repugnat, ob ipsam efficacis gratiae naturam cum effectu indivisibile conjunctam; ea nihilominus efficacis gratiae nature est, ut voluntate, relicta obstante potestate, indeclinabiliter, & insuperabiliter moveat: parique virtute delectabiliter perpetuitatem, & insuperabilem fortitudinem largitur: Lib. de Corrept., & Gracia cap. 8., & 12. Unde ram libere amat homo sub efficaci gratia constitutus, quam libere sedet quicunque sedet: non quod amandi sibi causa sit, ut sedendi; sed quia qui faci amoris auctor est Deus, liberum amandi modum inspirat; nec mihi magis liberum accidit, quod a me ipso venit, quam quod ab illo mihi datum est, qui magis babet in potestate voluntatis hominum quam ipsi suas. Cap. 14.

Z z z 2

Quo-

Nec distinctionem tantum, sed, & rectum distinctionis sensum aperuit Doctor Angelicus, quest. 23. de Veritate, art. 5. ad 2. ne perpetram, ut ab emulis sape fit, accipitur. Quamvis non esse effectus divine voluntatis, non potest simul stare cum divina voluntate, tamen potentia deficiens effectum simul stat cum divina voluntate, non enim sunt ista incompatibilia, Deus vult istum salvari, & iste potest damnari: sed ista sunt incompatibilia, Deus vult istum salvari, & iste damnatur. Et in 1. ad Ambroaldum dist. 47. quest. unica, art. 4. ad 2. Quamvis contrarium ejus, quod est volitum a Deo non possit stare cum voluntate divina, possibilias tamen ad contrarium potest stare cum ea, propter contingentiam causae mediae; & hoc sufficit ad hoc, quod effectus fit contingens, & non necessari. Quibus non abs-

Quominus id intelligentia assequatur Molinianis, in causa est, quod falso sibi perfudeant, omnem suppositionem antecedentem, unde efficiens indeclinabiliter sequitur, libertatem extinguere. Nec faris advertunt, suppositionem antecedentem ex ipso libertatis fonte manantem, & ex infinita prima causa, ceteras omnes juxta cuiusque naturam, ac modum praeuentis virtute praeudentem, libertatem non offendere, sed profundere, ut supra Animadversione 30. plenum fecimus. Hinc Schola Angelus, I. part. quest. 19. art. 3. Cum voluntas divina sit efficacissima, non solum sequitur quod sicut ea, que Deus vult fieri, sed quod eo modo sicut ea, quo Deus ea fieri vult. Et in Responsione ad 2. Ex hoc ipso, quod nibil voluntati divina resistit, sequitur, quod non solum sicut ea, que Deus vult fieri, sed quod sicut contingenter, vel necessario, qua sic fieri vult.

## XXXV.

## LIBELLI SUMMA.

(A pagina 170. ad 173.) Ad gratiam sufficientem divertit Auctor, unde istud aduersus gratiam se ipsa viaricem argumentum elicit a Leontibus, ut enix rogar, serio perpendendum. Quemadmodum, inquit, gratia efficax se ipsa, cum voluntatis affensu ex natura sua conjuncta est, ita gratia inefficax cum diffensu individuale conjungitur: igitur si gratia efficaci diffensu non potest, inefficaci affentiri non poterit. Igitur, qui hac una inefficaci gratia excitantur, implendorum mandatorum impotenta laborant, peccant invicta necessitate, ac deuenient libertate ad mercenari, & demerendam in statu nature lapie requisita defiguntur.

## ANIMADVERSIO.

Est hoc jam dudum rubigine telum exsum, in Danielen, ceteroque gratia congrua. Defensores nullo negotio retrahendum. Gratia enim inefficax, seu, ut Molinianorum ore loquuntur, mere sufficiens, sub iis circumstantiis homini data, sub quibus Scientia Media lumine previsus est diffensus, cum diffensu individuale conjungitur, sin minus ex ipsa sufficiens gratiae natura, saltu ex circumstantiarum importunitate, Scientia Media lumine falli neficio in antecessum expiatora: igitur sicut gratiae spectata circumstantiarum opportunitate prevista, in actu secundo diffentiri homo non potest; ita inefficaci, mercede sufficiens, spectata ex adverso circumstantiarum importunitate, affentiri non poterit: atque hinc cetera ab Daniele contra nos deducunt incommoda consequentur.

Merent igitur sophismi est Danielis argumentum, tametsi semotis strophis, atque ambagibus, de consequenti duntaxat affentiri, ac diffidenti potestate, sermonem faciat. Alter enim gratia per se efficax cum voluntatis affensu ex natura sua conjungitur, quam inefficax gratia cum diffensu ex natura sua conjuncta sit. Ea quippe cum voluntatis affensu ex natura sua conjungitur, quia voluntatis affensum indeclinabiliter, & insuperabiliter operatur: ista cum diffensu individuale conjuncta est, non quod illum ullus pacto operetur, & faciat, (quis enim ita despat, ut gratiam sibi fingat, que ad diffendum ipsius gratia voluntatem inducat?) sed quod virtute tacta, & energia non poteat, ut voluntatis affensum eliciat. Quapropter quod efficaci gratiae voluntas in actu secundo, ut Schol-

## ANIMADVERSIO.

Quia iis responsis imprudentum ora subliniat, nullus dubito: at num ea periude probatur sint, quibus Moliniani systematis arcana rimari datum est, haud satis scio. Non affentiri hominem, inquit illi, preventienti inspirationi sine gratia adjuvantis auxilio: bene est; at ipsos etiam Mafilientes, discretionem unius ab alio, a libero arbitrio petiisse, sub ipso tamen gratia adjuvatio, testis est D. Prosper, data ad Augustinum Epistola. Id igitur erat a Moliniano Theologo declarandum, an preventienti inspirationi affentiat vi, & efficacia gratiae adjuvantis, aliquoquin in liberum refundetur arbitrium. Et certe qua forte, si iactis principiis stare velit, vi, & efficacia adjuvantis gratiae, affensem elicere dicet; cum ipsam gratiae efficaciam, a voluntatis subcongruis circumstantiis constituta confusa, pendere contendat? Maxime vero cum, ipso Suarezio justice, lib. 3. Opusculorum cap. 5. n. 4. Illa etiam gratia adjuvantis, & cooperantis voce indicatur quedam simultanea conjunctio voluntatis, & gratiae adjuvantis ad eundem actum, vel actionem, ad quam mutuo cooperari discuntur; ita ut sub ratione neutra alteram antecedat, VEL IMPERAT; sed solum simul operentur.

Ad hoc, gratia cooperans seu adjuvans ex Moliniana Schola decreto, se ipsa indifferens est, atque verfallis. Quia porro ratione fieri potest, ut ab indifferenti principio, voluntatis humanae determinatio, qua natus, & affensis posita est, originem ducat? Et quidem, si Molinianis fidem adjungimus, quibus divine decreta se ipsis indifferentes, (Lego Animadv. 26. 2.) & ex liberis arbitriis confessione suspensa singere libet, gratia cooperans determinante non infuit, nisi posita liberi arbitrii determinatione, qua indifferentes Dei decretum determinari necesse est. Discretionem igitur consentientis a diffidenti non facit gratia cooperans, sed supponit; quare doquidem is ab isto, non nisi liberi arbitrii determinatione fecerintur. Sane cum influxus gratiae cooperantis, ex ejusdem Schola decreto, pendeat ab influxu liberi arbitrii, ut re ipsa sit, adeo ut si liberum arbitrium velit, gratia concomitans influxum habeat; si nolit, non habeat: profecto gratia concomitans non dat bonum usum libero arbitrio, sed vice versa liberum arbitrium dat usum, & exercitium gratiae cooperanti: atque ita prima discretionis origo a libero arbitrio repetenda venit.

(Vide Animadv. 21.) Insuper Theologis Molinianis principium est, gratiam adjuvantem, & cooperantem solo nomine a preventiente distinguiri, nil novi, quod a Deo veniat, superaddere, sed ob unam, quae preventienti liberi arbitrii confessionem ex titulo cohonestari. Quid aliud igitur sibi volunt, dum hominem preventienti inspirationi, gratiae adjuvantis, & cooperantis auxilio, affentiri respondet; nisi posita preventienti gratia, utrique ex aquo communi, alterum nativis viribus affentiri, quin novi quidam a Deo, quod affensem operetur accepterit? hoc scilicet est, quod misso verborum fuso, rotundo ore significat Ludovicus Molina I. pars. quest. 23. art. 4. & 5. disp. 1. mem. II. §. Deinde. Sim duo homines sunt, anima, & corpore, ceterisque aequalibus per omnia pares, ponamusque Deum constituisse, eodem proposito modo utriusque ex parte sua optulari, ac providere. Tunc oblati utrique saderi peccandi occasione ex aspectu ejusdem mulieris pulchre, pro sola innata liberitate utriusque fieri potest, ut unus in peccatum consentiat, alter

minime, sed se ipsum cobibeat. Ac ne nobis gratiam suam adjuvantem obtrudat Daniel, uni praeter altero datum, cuius ope confusum praestet homo, seque discernat, circulationes illas occupat Molina quest. 14. art. 13. disp. 37. §. Illud, Ab iniquali conatu, & influxu liberi arbitrii provenire posset, ut conferente D. duabus hominibus EQUALE AUXILIUM GRATIE ADJUVANTIS, unus eorum intensius operetur, meliusque se disponat ad gratiam justificantem, quam aliis. Et ut conferente eisdem iniquitalia auxilia, & que operentur, aut is interdum plus, qui minori sufficiat eis auxilio.

Dicat modo, si potis est, causa dependit Procurator, discretionem unius ab alio, divine gratiae beneficio fieri, juxta domestica Scholae principia: stabit inconclusa Augustini sententia libro de Predestinatione Sanctorum cap. 5. Gratia, que bonis discernit a malis, non est communis bonis, & malis.

Difficultatem ex celebri illo Apostoli dicto petitat nihil melius expendit secunda responsio: 1. Quia Augustinus lib. 12. de Civit. Dei cap. 6. facta duorum hominum hypothesi, quos eadem tentatio pulsat, unum ab altero reportata victoria discretum contendit, ramet affectibus corporis, & animi pares essent: at porro illas circumstantias a quibus gratiae congruitas pendere dicitur, eas profecto sunt, quae in variis corporis, & animi affectionibus posita sunt: ea siquidem interne censerent, intimiusque cum exercendo voluntatis affentii convenienter, quam ceterae quecumque externae ex temporis, & loci natura petita. Unius igitur ab altero discretionem a circumstantiis, in quibus confertur gratia, non repetit Augustinus. Si enim duo aliqui, inquit, aequaliter affecti animo, & corpore vident uiris corporis pulchritudinem, qua visu uiris eorum ab illis perfruendum moveantur, alter in voluntate pudica stabilitate perseverent, quid putamus esse casus, ut in illo sit, in illo non sit voluntas uirilis? Que illam res fecit, in quo facta est? Nomenque enim pulchritudo illa corporis; nam eam non fecit in ambabus: quandoquidam amborum non dispariter occurrit aspectus. An caro intuentis in causa est? cur non & illius? An vero natus? cur non utriusque? Ambos enim, & animo, & corpore aequaliter affectos suisse prediximus. An censum est, alterum eorum occulta maligni spiritus suggestione tentatum, quasi non eidem suggestioni, & qualicunque suationi propria voluntate consenserit? Et. Tum paucis interjectis proposta difficultati responderet: Si eadem tentatione ambentur, & unus ei cedar, atque consentiat, alterum, qui fuerit, perseveret; quid aliud appareat, nisi unum voluisse, alterum non sive a calitate deficerit? Deo scilicet id per gratiam operante, ut nollet malum, & in calitatem bono perseveraret; juxta inconclusum illud Augustini principiū: Certum est nos velle cum voluntate, sed illa facit, si vellemus bonum, de quo dictum est: Preparatione voluntas a Domino . . . . Certum est nos facere cum facimus; sed illa facit, ut faciamus, prebendo vires efficacissimas voluntati. Libro de Gratia, & Libero Arbitrio cap. 16.

II. Tametsi divina misericordia dicatur esse, quod cuiquam iis in circumstantiis gratia conferatur, in quibus praevisus est consenserit; unius tamen ab altero discretionis meritoria, ab illo venire censeenda est; unde consenserit ipse praevisus est oriturus. Tota enim merentis a non merentis discretionis in affensem posita est; nec eo praeceps titulo meretur homo, quod gratiam recipiat, sed quod recepta gratia fideli confessione respondeat. (Vide Animadv. 21.) Porro Deus lumine Scientie

Medie, affensem gratia praestitum, ab innata libertate futurum dicitur prævidisse. Discretio itaque meritorum ab innata libertate proficii censenda est, in hypothesi congruae vocationis.

III. Quantumcumque gratia congrua supponatur, opportunus occasionibus detur, genioque naturali respondet; natura tamen sua indifferens, atque versatili dicitur esse, donec eam voluntatis affensem ad certum effectum determinari, ac tuerit; quo certe voluntatis actu meritum stat. Non itaque a gratiae congruitate succrescat meritum a non merente discretio, sed ab ipso voluntatis affensi, indifferente gratiam firmante, ac definiante.

IV. Ideo oblatæ gratia contentit homo, seque ab altero non contentere discernit, quia hec ipsi aperte congruit: rursus ideo maxime congruit, quia complexione, affectui voluntatis, genioque naturali responderet: erit itaque prima confensionis, ac discretioris ratio a genio naturali, complexione, ac voluntatis affectibus repetenda.

Erit forte, qui dicat, non a genio naturali per se, sed a proportione, contentuente gratia cum genio repeti oportere. At perperam profrus, & incassum. Aut enim ea genii cum gratia propria, atque conjunctio, talis, tanquam est, ut certum cum voluntatis affensem nexus habeat, aut non. Si non; fieri ergo quandoque poterit, ut ex duobus æqualibus omnino genii, affectus, & complexiones, quibus ejusdem proportionis, atque concentus gratia præterit, unus praefat affensem, neget alter: quo casu unius ab altero discreto, nec a gratia, nec ab ejus cum genio proportione repeteret. Quod enim utriusque commune est, unum ab altero non discerni. Si talis et contrario, tanquam proportion illa est, ut certissimam cum voluntatis affensi habeat conjunctionem; in idem laetæ libertatis incommodum recidunt Moliniani, quod in gratia se ipsa viætricis Defensores perpetuo regerunt, dum ex positione antecedenti, unde effectus certissime consequatur, libertatem violari conqueratur. Ea quippe proportio affensem penitus antecedit.

Neque juvat, si ad Scientiæ Mediae lumen con fugeris. Noa enim gratiae congruitas, seu ejusdem cum voluntatis affensi intima, certaque conjunctio ab ipsa Scientiæ Media originem ducit; sed contra ponit ipsa Scientiæ Media certitudi, atque infallibilis, ex huiusmodi conjunctionis, ac proportionis certitudine penderit. Idcirco enim Deum certo scire contendunt recentiores, hominem in huiusmodi circumstantiæ divine gratia consenserunt, quia ex innata libertate infallibiliter consenserunt est; nec suum scientia illa facit objectum, sed contemplatur.

V. Nemo in ordine supernaturali discerni ab alio potest, nisi per id, quod ad ordinem supernaturalem attinet: si enim naturam discretio superat, ab eo profecto debet esse, quod naturam excedat. Circumstantias autem omnes, a quibus congruitas gratia pendere dicitur, complexionem, genium, temperum, locum, tempus, ceteraque adjuncta ad naturam ordinem attinere, nemo non videt: qui igitur fieri poterit, ut ab iis discretio unius ab alio, de qua loquitur Apostolus, reputatur?

VI. Natura obediens duntaxat potestatem habere dicitur, ad ea, que intra gratia ordinem continentur. Sic fidei, spei, & charitatis actus, pro gratia duntaxat mensura pensantur, a qua una maiorem, minorem perfectionem forbiuntur, nihil ad id conferentibus natura dicitur. Hinc a Doctore Angelico, 1. part. quæst. 12. art. 6. divinum lumen beatis mentibus infun-

sum, una, ac sola visionis beata mensura ponitur, nativa intellectus perspicacia nihil ad augendam, minuendam visionis perfectionem conferente: ita nimur, ut e duobus æquali lumine gloria perfusi, nihil melius Deum videat, cui nativum acumen ingenii maior est. Ut quid itaque natura genium, complexionem, temperamentum, ceteraque adjuncta locorum, & temporum obrudere licet, quia gratiam nobis efficiem, & congruum faciant, ut æqua in duobus gratiae mensura, pro vario cujuque temperamento, effectum sortiatur, aut cedat irrita?

### XXXVII.

#### L I B E L L I S U M M A .

(A pag. 181. ad 190.) Iustum alterum molitur avertere, quo gratia congrua Defensoribus conflatur invidia; quasi gratiam libero arbitrio subditam ponat, eandemque voluntatis motum fedet qui velint. Id a vero perinde abesse contendit, seu de præveniente, seu de cooperante gratia obiectum. De præveniente quidem id falsum esse ait, quia hanc ex Moliniana Scholæ sententia, non duntaxat suô, ac liberali voluntate largitur Deus, nullo liberi arbitrii conatu, nullo voluntatis actu, quo hujs recipienda dignus evaserit, provocatus. De cooperante id ipsum nihil vetius esse contendit. Quia Deus cooperantis gratia beneficio affensem una cum voluntate operari in nobis, quin illum ad eam nobis largiendam, inducamus. Idcirco mittendam, inquit, invidiosam illam loquendi formulam Semipelagianis familiarem, sed a suorum ore, ac mente remotissimam, quia gratia arbitrio subditam dicitur: nec exprobrandum gratia viætricis oppugnatoribus, quod gratiam voluntati subiiciant; sed quod voluntatem divina gratia libera assentiri dicant, eademque sic obsequi velint, ut ejus tamen insipiationem abiciere possit. Quia illi probra patienter, ac etiam cum gaudio ferant, in Augustinus perinde, & Tridentinam Synodus reci-

#### A N I M A D V E R S I O .

Danieli verba dare, cum hanc nobis suorum professionem ostendat, ne gratiam arbitrio subdere videantur, Animadversione 21. cumulantissime demonstravimus. Unum dictis adjiciam, ut cuique peripicum fiat, gratiam arbitrio subditam, ex Moliniana doctrinæ principiis necum fluere, sed hanc ipsam loquendi formulam, aliasque multo crudiores ab ejusdem Professoribus usurpari.

Suzær in Opusculis lib. 3. cap. 12. n. 7. Gratiam prædeterminationem cum libertate conciliari non posse, ha observatione probare nititur: Hoc dicetur quidem recte, si illud auxilium positum in voluntate, subderetur usui libero ejus, non autem sic ponitur, sed potius subdita voluntate usui necessario ejus. Gratiæ igitur efficacem libero arbitrio subditam dici amat, qui eo maxime nomine physicam prædeterminationem exflussat, quod hac libero non subdatur arbitrio.

Leffius Tractatus apologeticus de Gratia cap. 4. n. 16. Fatendum est, Deum certissime præfere, ad quam actionem voluntas creata se fit determinatura, & quem concursum habitura ex hypothesis illi generali, SI CONCURSUM MEUM IN EJUS POTESTATE POSUERO. Et cap. 18. n. 1. Ut auxilium dicatur habere efficaciam in actu secundo, expectas consensum voluntatis, CUJUS USUI SUB.

#### V I N D I C A T A .

SUBEST, ita ut hac efficacia ab usu voluntatis quodammodo pendeat.

At fossam fidentius transiliunt recentiores, Unus instar omnium sit Christopherus de Orthega, qui futuri non ita pridem hoc de arguento calamo scripsit. Controversia 3. de Decreto, disp. 2. quæst. 4. Certamine 3. ita Deum decretem inducit: Decerno concurrere ad actionem etiam præviam, vel ejus oppositam, vel non concurrere ad illam pro libito voluntatis create: id est, mean illi omnipotens ad concurrendum, vel non concurrendum extrinsecus preparo, SUBDOQUE, ut ea utatur creatu voluntas, non secus atque habibitis infus, quos ad actus supernaturales ipsi inherentes immittit. Tum Certamine 4. n. 6. Deus decreto suo arbitratum omnipotenter sis applicat, AG SUBDIT ARBITRIO VOLUNTATIS CREATÆ... Ex cum ea sibi applicate, ATQUE ARBITRIO SUO SUBDITA, arbitratore omnipotentie uitio. Subinde num. 7. Deus sua omnipotentie arbitratorem, & virtutem actum creatu voluntatis arbitrio, AC LIBERÆ DETERMINATIONI SUBDIT. Tandem disp. 3. quæst. 2. Certam. 1. n. 5. Certam. 2. n. 1. & Certam. 4. n. 4. ita prolixam disputationem absolvit: Deus voluntatis sua, seu quod idem est, omnipotens sua arbitram ad extra virutem, quod usum applicat creatu voluntati, ut ea sicut habitu sibi infuso utatur, ut diximus: nec concursum suum aliter voluntate subprosegit, ac preparare debet, aut potest. Quas afferiones publico Decreto a nobis alias in integrum dato, proscripti Innocentius XI. die 23. Novembris anni 1679. (Augustinus vindic. pag. 364.)

Caterum, quod voluntatem divinæ gratia libere assentiri doceant Moliniani, sartumque teclumque velint Tridentina Synodi Canonem, quo liberum arbitrium motum, & excitatum a Deo dissidente posse si velit, definitum est; tandem abest, ut id eis vitio dent Scholarum Thomisticorum Professores, ut potius ab ipsis violatum Canonem conquerantur, dum liberum arbitrium gratia se ipsa viætrici ledi contendant. Nec iniuria. Dum enim Calvini assertiōnē proscripti Synodus Tridentina, (liberum arbitrium motum, & excitatum a Deo non potest dissentire si velit.) eam utique proscriptissime censenda est, quo sensu a Calvinio propagabatur; alias Calvinum minimē peteret, in cuius tamen damnationem confiravit. At hoc de gratia se ipsa efficaci a Calvinio proferebatur, cui uni liberum arbitrium dissentiri non posse profectebat lib. 2. Institutiones cap. 3. nec adeo profecto stipes erat, ut hominem nudis, ac meritis excitationibus obſtare non posse, propagaret. Itaque in Tridentina Synodi Canonem impingunt, qui gratia se ipsa efficaci libertatem ita ledi fabulantur, ut liberum arbitrium ea motum, & excitatum dissentire non possit.

Et vero dum assentiendi necessitatem ex gratia se ipsa efficaci posizione colligebat novæ reformationis Architeclus, aut consequentiam ex antecedenti recte fluere censuit Tridentina Synodus, aut ex illo perperam derivari existimat: si recte derivari, ac fluere censuit, qui, quoſo, in tacto antecedenti, in unam consequentiam censuram exercuit: si minus fluere, ac derivari existimat: qui, quoſo, læsat arbitrii libertatem, gratia se ipsa efficaci hypotheti, ad ravidum usque Moliniani vociferantur?

Non itaque Molinianis succentemus, quod liberi arbitrii jura sarta, rectaque velint, ac de tuendis sacra Synodi sanctionibus foliciti videantur: sed quod positos limites prætergressi, illud

nos Augustini dictum usurpare compellant: Vos inimici, & defensores liberum arbitrium defendendo permitis, quod ad suos limites revocari omnipotens, & veri defensoris bonitate non vultis, lib. 3. Operis imperfecti contra Julianum cap. 104.

#### X X X V I I I .

#### L I B E L L I S U M M A .

(A pag. 190. ad 197.) Tertium item declinare tentat, quo nimur gratia se ipsa efficacis oppugnatores in jus vocantur, quasi Deum moraliter tantum ad affensem eliciendum concurrere doceant, non item physice. Quocirca tria report. I. Id a Thomistis duntaxat objici ait, physice prædeterminationis, a Bannefio non ita pridem exigitur, propter defensores; non ab aliis gratia se ipsa efficacis defensores, quies physica prædeterminationi non sapit, quique gratiam efficacem in sola mentis illustratione, ac voluntatis excitatione constituunt. II. Deum etiam in Molinianorum hypothese physice concurrere ait ad voluntatis affensem: tum quod gratia præveniens, atque operans, qua Deus, & mentem illuminat, & excitat voluntatem vero, reali, ac physico plane modo id agat: tum quod gratia cooperans voluntatis affensem, ceterisque animabus vere omnino, realiter, ac physice producat una nobiscum. III. Thomistis infultat, quod voluntatis affensem divina gratia tribendum omnibus dicunt: utque, quid ea loquendi formula similitudine velint, semotis ambigibus proferant, adhortatur.

#### A N I M A D V E R S I O .

Num physicam prædeterminationem Bannefius exigitur, nihilve doctrina hæc cum Augustino, ac præfici Schola Magistris communè habeat, diligenter expendere, non est præfectis instituti, & otii. (S. Thomas sui interpr.) Legendum ea de re duntaxat moneo eruditissimum æque, ac pīssimum Patrem Antonium Massoulie, qui constans illud Schola Thomistica dogma spīsō volubile propugnat, & ab æmularum insultibus egregie defendit. Hunc ubi Daniel firmis momentis, ac rationibus confutaverit, liberum arbitrii faciū, ut Thomistica Scholæ dogma factius, ac salibus ludat. At erit ille mihi, si denerit, magnus Apollo.

Videor certe mihi alio in mundo versari, dum in hæc Danielis responsa oculos flesto. Quasi vero soli Molinianos hoc telo petant: Thomistica prædeterminationis physice defensores! At Jansem ipsi, ad quem nos paulo ante Daniel provocavit, quippe ut in propaganda gratia se ipsa viætrici, ita in oppugnanda Thomistica prædeterminatione, multorum agmen ducit, hac ipsa Molinianos exigit, qua Thomistæ nostræ.

Imo gratiam in statu naturæ lapsæ physicam prædeterminationem agnoscit una cum suis, totaque viri contentionē defendit; dummodo necessitas ejus non aliunde, quam ex viciatæ naturæ infirmitate reperatur. Postquam enim physicam prædeterminationem ex naturali voluntatis indifferentiæ, & omnium causarum subordinatio petiat, modis pessimis habuit cap. 2. libri 8. de Gratia Salvatoris, istum tertio subinde capituli titulum prefigit: Adiutorium Christi determinat, ac PRÆDETERMINAT ETIAM PHYSICÆ VOLUNTATEM, UT VELIT: Et ex quo capite illud accidat. Quod subinde fuisse sat exequitur. Quæ quanvis, inquit, ita se habeant,

tantaque inter physicam prædeterminationem, prout a Scholasticis defendi solet, & medicinale Christi adiutorum discrepantia sit; in hoc tamen, usi diximus, cum exconvenit, quod OFFICIUM PHYSICE PRÆDETERMINANDI VOLUNTATEM EI VERE COMPETAT, eoque vocabulo non arbitratæ, sed concreto sumo merito appellari possit. Nam hoc ipso, quo secundum principiū S. Augustini, gratia vera Christi est adiutorum, quo sit velle, atque perficere, prout ab adiutorio sine quo non distinguuntur; itemque adiutorium non potest, quo velle, & agere possumus si volumus, sed voluntatis, & actionis, quo Deus facit, ut re ipsa velimus, & agamus, prout ea suis locis demonstrata sunt; perspicue pater istud adiutorium esse tale, ut voluntatem cum quacumque alia gratia in potentia constitutam ad actum perfringat, non si voluerit, (quemadmodum gratia Adami, & Angelorum, cum qua re ipsa steterunt in veritate, proprium fuit) sed ei efficacissime præbendo, ut velit. Non enim expectas, ut voluntas secum insuet, quemadmodum in adiutorio Angelorum etiam Sanctorum accidebat, quorum voluntas ita fortis erat, ut quemadmodum, & quando, & quantum veller, uteretur aut non uteretur adiutorio: sed facit secum insuere voluntatem, applicans eam ad voluntandum, agendumque, quidquid per eam Deus voluntum, agendumque constitutus. Cum enim per tarenas cupiditates voluntas ad non voluntum, immo ad repugnandum determinata sit, solit istam deppressionem, atque determinationem in contraria, & reflectit eam in bonum, non solum si liberum arbitrio hoc videatur, & volit, sed ineffabilis sualute, atque suavitate faciendo, ut ei sic videatur, & velit. Sic enim Deus aevillit cor lapidem, & datur carneum, sic animum efficacissima porrecte convertit, sic duritiam cordis austert, sic operatur velle, atque perficere, sic ex nolentibus, & repugnantibus volentes, & consentientes facit. Non enim hoc aliud facit, quam voluntatem inclinando, applicando, determinando; & quia prævenit ipsam voluntatem prædeterminationem, ETIAM PRÆDETERMINANDO, NON SOLUM MORALITER, SED VERA, REALI, ET PHYSICA DETERMINATIONE. Moralis enim prædetermination illa dicitur, que tantum se habet ex parte obiecti, quemadmodum facit ille, qui consilie, suaderi, præcipit, rogat, blanditur, sive exterior, sive interior. Sed hoc se habet in ipsa potentia voluntatis, quam proprio sua suavitatis magnitudine, ad voluntum applicat, & applicando determinat, ut ipse causans in ea hoc ipsum, ut se determinet; ideoque prædeterminat. Hoc ibi Janus.

Et cap. 1. libri eiusdem, duarum opinionum de physica prædeterminatione, & gratia congrua, discrimen assignans, & qua parte illarum qualibet cum Augustino concordat, ac dissentiat, ad trutinam vocans, physicam prædeterminationem Augustinianam doctrinam, medullam, ac summam completi ait; idque unum in ea redundare, ac superflue moner, quod ejusdem necessitatem non ex una infirmitate naturæ Thomistæ derivent, sed ex indifferencia etiam voluntatis, caussamque subordinatione repetendam existimat. Quod quis, inquit, discrimen illud duarum istarum sententiarum, vel solum pœnalis habeat, non est difficile animadvertere, quid respondendum sit interroganti, cum ultra tandem doctrina de adiutorio medicinali Christi, quam tanquam veram Augustinianam sententiam ex ejus scriptis undique continentibus produximus, convenire statuenda sit. Dicendum est enim, ex integro cum nulla convenire, sed aliquid ab utraque jure. Nam a priori accipit, quod voluntatis consensum efficaciter inclinando, ATQUE

ADEO PRÆDETERMINANDO largitur; & posteriori, quod sit actus quidam vitalis, ut pote celestis, & Augustini phrasis ineffabilis suavitatis delectatio. Non tamen expectas impulsum voluntatis, ut secum insuet, sed ei tribue: nec heret quodammodo ex arbitrio voluntatis elgentis, ut velit, aut nolis; sed arbitrium volendi, ad hoc ipsum determinando suavitatis efficacia voluntatem, efficit. Ex quo fit ut, quod in gratia medicinali Salvatoris essentiale, ac formale est, in Augustino illi animadverterint; bi veri, quod quodammodo materiale. Itaque longe proprius illi ad veritatem acceperunt: ipsam quippe medullam gratie Christi respectu lese voluntatis, hoc est, adiutorio quo, tenuerunt, que in ista potenti consensionis efficiencia, ac donatione consistit: & per illam ab omni alia gratia in potentia constitutam ad actum perfringat, non si voluerit, (quemadmodum gratia Adami, & Angelorum, cum qua re ipsa steterunt in veritate, proprium fuit) sed ei efficacissime præbendo, ut velit. Non enim expectas, ut voluntas secum insuet, quemadmodum in adiutorio Angelorum etiam Sanctorum accidebat, quorum voluntas ita fortis erat, ut quemadmodum, & quando, & quantum veller, uteretur aut non uteretur adiutorio: sed facit secum insuere voluntatem, applicans eam ad voluntandum, agendumque, quidquid per eam Deus voluntum, agendumque constitutus. Cum enim per tarenas cupiditates voluntas ad non voluntum, immo ad repugnandum determinata sit, solit istam deppressionem, atque determinationem in contraria, & reflectit eam in bonum, non solum si liberum arbitrio hoc videatur, & volit, sed ineffabilis sualute, atque suavitate faciendo, ut ei sic videatur, & velit. Sic enim Deus aevillit cor lapidem, & datur carneum, sic animum efficacissima porrecte convertit, sic duritiam cordis austert, sic operatur velle, atque perficere, sic ex nolentibus, & repugnantibus volentes, & consentientes facit. Non enim hoc aliud facit, quam voluntatem inclinando, applicando, determinando; & quia prævenit ipsam voluntatem prædeterminationem, ETIAM PRÆDETERMINANDO, NON SOLUM MORALITER, SED VERA, REALI, ET PHYSICA DETERMINATIONE. Moralis enim prædetermination illa dicitur, que tantum se habet ex parte obiecti, quemadmodum facit ille, qui consilie, suaderi, præcipit, rogat, blanditur, sive exterior, sive interior. Sed hoc se habet in ipsa potentia voluntatis, quam proprio sua suavitatis magnitudine, ad voluntum applicat, & applicando determinat, ut ipse causans in ea hoc ipsum, ut se determinet; ideoque prædeterminat. Hoc ibi Janus.

Jam quod Daniel secundo loco responderet, gratiam prævenientem, & operantem, juxta fuorum hypothesim, vero, ac physico plane modo agere in intellectum, & voluntatem, a summis domesticis Scholæ Magistris procul abit. Suarez, quem doctrina ducem amplectitur, lib. 3. Opusculorum cap. 5. n. 10. Auxilia excitantia, inquit, maxime habent vim CAUSSÆ MORALIS. . . Constat, hoc totum causalitatis genus ESSE MORALE. Et declaratur a simili, nam homo inducens alterum ad malum, vel Demon tentans ad peccandum, est causa moralis peccati, quia ad illud excitat, & movere: sic ergo Deus multo magis, ac perfectius est causa moralis boni actus supernaturalis, ad quem elicendum nos excitat, nostramque preparat voluntatem. DENIQUE TOTA HÆC CAUSALITAS REDUCITUR AD MOTIONEM FINIS, QUÆ METAPHORICA EST, nam per hanc gratiam excitantem fit, ut objectum, quod amandum proponitur, beneplacitum, & amore dignus appareat; & quod timendum, horribilium; quod odio habendum, turpius; & sic de ceteris: Hoc autem fit, vel magis illuminando intellectum, vel aliquo modo disponendo, & inclinando affectum, ex quo judicium practicum intellectus plurimum penderet.

Bellarminus lib. 1. de Gratia, & Libero Arbitrio cap. 14. Si consideremus caussam illius ejusdem

dem actus MORALEM, id est, caussam moventem suadendo, horiendo, confundendo, ea solus est Deus. Voluntas autem secundum hoc genus caussa, non est movens, sed tantum mota. Non enim ipsa se voluntas impellit suadendo, & horiendo, ut velit, quod non vult; sed Deus per inspirations suas in sua anima loquens, ei suades, & persuaderet, ut velis. Hec est igitur gratia operans, que prævenit conatum, & industrias nostras, & operatur, ut velimus, quod ante nobebamus, sine nobis operantibus, ut velimus, non tamen sine nobis libere consentientibus, dum volumus.

Quibus adstipulantur Gabriel Vaquez 1. part. quæst. 23. disp. 88. n. 20. §. Docent igitur, & Gregorius de Valencia 1. 2. disp. 8. quæst. 3. de Divisione gratie, punto 3. ubi ad morales duntaxat excitationes afflicientes, & invitantes, prævenientis gratia vim totam coactant.

Haud me fugit, physice motionis vocem Molinianos aliquos usurpare, ubi de sua præventione gratia sermonem instituunt: ac faciunt nudis excitacionibus, & suasionibus hærent, Suarez momenta evidenter ostendunt. Id nominis soli Thomistæ nostrarum, quique illis adhærent, usurpant iure optimo; gratiamque prævenientem vere, proprie, ac etiam physice mouere hominis voluntatem affirmant; quia non solum excitantem gratiam, prævenientem agnoscunt; sed gratiam etiam adjuvantem, & cooperantem, quatenus ab excitante distinguitur, prævenientem esse contendunt: justa illud S. Fulgentii lib. de Incarnatione Verbi cap. 17. Tunc vere, relque ait, ejus esse hoc welle, cum cum gratia præveniens cooperaret adjuvare: Illudque Gelafii Rom. Pont. Epistola 7. ad Episcopos per Picenum constitutos: Oferunt Apostolus, quod donum gratie non ipse precessit; sed fuerit subfecitus; atque monstravisse cooperarentem se esse gratia subsecundo. (apud Labb. Tom. 5. pag. 306.) Si enim liberum arbitrium cooperatur gratia subsecundo, gratia cooperatur arbitrio præveniendo. Verum, qui nullam, nisi mere excitantem gratiam, prævenientem agnoscunt, quippe cooperantem gratiam, ut est ab excitante diffinita, liberam arbitrii nostri cooperationem nullo pacto prævenire contendunt, non aliam, nisi moralem, & metaphorican, mouendi vim, prævenientem gratia adscribere possunt, modo ne verbis abuti velint. Quod multis evicit Suarez libro laudato cap. 4. n. 12.

Neque refert, quod objicit Daniel, simpli- cem illustrationem, arque excitationem, queis prævenientem gratiam sitam volunt vocations congrua defores, reale quidpiam esse, ac physicum, mentemque, ac voluntatem efficeret. Quis id neciat? At voluntatem ad affensem efficientem physico perinde modo non movent, sed morali duntaxat; uti ceteræ quæcumque Angelorum, atque hominum vocations, motiones, suaciones, adhortationes. Quandoquidem, ut Suarez obseruat, id unum gratia illa excitans præficit in nobis, ut objectum, quod timendum proponitur, horribilis; quod odio habendum, turpius; quod amandum, honeftius, & amore dignus appetat. Certe si ob id unum, quod suaciones, & excitationes, reale quidpiam

## ANIMA DVERSIONES

*In superioris Tractationis Corollaria.*

XXXIX.

## LIBELLI SUMMA.

**T**heologica Tractationi (A pag. 197. ad 202.) nonnullis observationibus finem imponit, quas uti Corollaria, supra mensuram, debitamque, ut putat, difficultatum omnium elationem addere getit.

Harum prima Schola Thomistica principia, quies gratia se ipsa efficax superstruitur, Augustinianis opponit, ut sacri dogmatis defensores intestino diffidio committat; illosque communia utriusque Doctoris Magisterio, pessima fide gloriari demonstret. Eam porro mutuam principiorum repugniantem, in eo posita dicit, quod gratia se ipsa efficacis necessitatim, ex creature, ut Schola loquitur, ab Creatore dependens derivat. Doctor Angelicus, si quidem penes illius Discipulos fides est. Augustinus et contra, si ejusdem studiosos audimus, ex natura originis virtutis sauciata infirmitate repetendam existimat. Unde duplex consecularium fluere notat. I. Gratiam suam natura viciarem, Thomistarum quidem iudicio, ad utrumque innocentem, & lapsum homini statum a quo titulo pertinere: Augustinianorum vero sententiam, ad unam saepe natura condicionem cogitari. II. Haud majori nos, iuxta Thomitas, ad malum, quam ad bonum facultate pollere; parique ad peccatum, & pietatis opus, egero supremi numinis motione: a quo tamen semper abhorruit Augustinus.

## ANIMA DVERSIO.

Si gratiae se ipsa vicijis necessitatem hac ratione probasset Doctorem Angelicum, quod liberum arbitrium utrinque veritabile gerat homo; idemque a Deo, in quovis actu exerendo, pro creature conditione necessario pendeat; alteramque rationem ex viatia naturae infirmitatem petitur nusquam usurpat; haud ita forte a vera specie procul abiret Danielis animadversio. Verum si utramque usurpavit ex a quo, atque illam maxime, que ex humana natura virtus poti possit; an non abibit in fumum objecit inter utrumque Doctorem principiorum dissonantia? Quamquam enim daremus ex animo (quod multi autem gratiae se ipsa vicijis Defensores) Augustinum uni viatia naturae principio huiusc finiter, id ad summum extundi posset, Augustinum hujusque necessitatem gratiae ex uno capite petuisse, ex duplice Divum Thomam. Atque hinc nemo colligeret, Præfulis Hipponefis principium ab Angelico Praeceptoris rejectum esse, sed alterum duntaxat insuper additum, ut dogma Theologicum rationibus etiam Philosophicis componeret.

Porro ad viatia naturae infirmitatem confusisse perinde Doctorem Angelicum, nemo, nisi in eius lectione peregrinus, & hospes haberi velit, ibit inclusas. I. 2. quest. 109. art. 2. in corp. Sic igitur, inquit, virtute gratuita superaddita virtuti naturae indigeret homo in statu na-

rure integre, quantum ad unum, idest ad operandum, & volendum bonum supernaturale; sed in statu nature corrupta; quantum ad duos sciatis. UT SANETUR, & alterius ut bonum supernaturalis virtutis operetur, quod est meritorum. Ulterius autem in utroque statu indiget homo auxilio divino, ut ab ipso moveatur ad bene agendum. Et in responsione ad primum, cum ratione philosophica demonstraret, non ita hominum suorum actuum dominum esse, quin ab externo principio moveri debeat, ita deum colligit: Unde meus dominus etiam sani non ita habet dominium sui actus, qui indiget moveri a Deo: ET MULTO MAGIS LIBERUM ARBITRIUM HOMINIS INFIRMI POST PECCATUM, per quod impeditur a bono per corruptionem nature.

Eadem i. 2. eademque questione, articulo 9. Homo in gratia existens non indiget alia auxilio gratiae, quasi aliquo alio habitu insufo: Indiget tamen auxilio gratie secundum alium modum, ut scilicet a Deo moveatur ad recte agendum: Et hoc propter duo: primo quidem ratione generali, proper hoc, quod, sicut supra dictum est, nulla res creata potest in quemcumque actum prodire, nisi virtute motionis divinae. Secundo RATIONE SPECIALI, PROPTER CONDITIONEM STATUS HUMANÆ NATURE, que quidem licet per graviam sancturum quantum ad mentem, remaneat tamen in ea corruptio, & infelicitate quantum ad carnem, per quam servit legi peccati, ut dicitur ad Rom. 7. Quibus similius leguntur art. 3.

Et in Quæstionibus disputatis, quest. 3. de Malo, art. 1. ad 9. Dicendum, quod aliter longum est de homine secundum statum naturæ conditæ, & aliter secundum statum nature corrupta: quia secundum statum naturæ conditæ, homo nihil habebat impellens ad malum, licet bonum naturæ non sufficeret ad glorie consecutionem, & ideo indigebat auxilio gratie ad mendacem: non autem indigebat ad peccata vitanda, quia per hoc, quod naturaliter accepere, poterat stare. SED IN STATU NATURE CORRUPTÆ HABET IMPELLENS AD MALUM; & ideo indiget auxilio gratie ne cadat. Et hic status ex precedenti culpa provenit.

Dicat modo qui volet, Doctorem Angelicum divinae motionis necessitatem ex una creature a Deo pendente conditione petuisse; ac de contrafacta per peccatum originis infirmitate, quam milles Augustinus inculcat, ne leviter quidem cogitasse.

Abfir tamen, ut Augustinum uni viatia naturae principio ita huiusc, Danieli concedam, ut ad altèrem rationem ex voluntatis indifferentiæ, & subaltiori caussarum omnium subordinatione peritum, nulla unquam occasione confugerit. Nec me multum Theologorum ita statuerunt movere auctoritas, quos uti in vindicatione gratiae se ipsa vicij Comilitones enixe veneror, ita sanctissimi Doctoris mentem, eo saltē in capite, minus accusatos exultimo. Id quadruplici argumentorum

## VINDICATA. 555

torum genere Theologi nostri evincunt. I. Quod Augustinus divinas motiones non absumiliter efficaces, ad naturales etiam aetas, supremi dominii, atque imperii jure protendat. Sic cap. 14. libri de Corrupt., & Gratia, de electione Saulis in Regem (quæ sane rerum mere civilium, ac naturalium ordinis censenda est) sermonem habens: Hoc, inquit, non fecit Deus, nisi per ipsum voluntatum voluntates, sine dubio habens humanorum cordium, quo placeret, inclinandorum omnipotentissimam potestatem. Inus egit, cor da tenius, corda movit, coligere voluntatis eorum, quas ipse in illis operatus est, traxit. Sic ergo cum voluerit Reges in terra Deus contineat, magis habet in potestate voluntates hominum, quam ipsi fratres. Certe nusquam Augustinus majori sermonis nervo gratia medicina necessitatem, & efficaciam, qua contraria juyatur infirmitas, commendavit. Et libro de Gratia, & Libero Arbitrio cap. 20. Scripta divina, si diligenter inspicatur, ostendit, non solum bonas hominum voluntates, quas ipse facit ex malis, & si factas boas in actus bonos, & in eternam dirigit vitam, rerum etiam illas, que conservant seculi creaturam, ita esse in Dei potestate, ut eas, quo voluntari, quando volunt, faciat inclinare. Et cap. 21. Agit Omnipotens in cordibus hominum etiam rationis voluntatis eorum, ut per eos agat, quod per eos agere ipse voluerit, qui omnino iniquitate aliquod velle non novit. Quo tendunt generalia illa Aristotelica, ac Thomistica Philosophia principia, de quibusvis creatura motoribus, a primo motore uti primaria eorumdem causa derivatis, ab Augustino non absimiliter usurpat, lib. 5. de Genesi ad litteram cap. 20. Moveret itaque Deus occultia potentia universam creaturam. Et lib. 3. de Trinitate cap. 4. Voleuntas Dei est prima, & summa causa omnium corporalium specierum, atque motionum. Quin etiam lib. 1. Retractionum cap. 9. ex his ipsius generalibus principiis bonum liberatis usum ex divina gratia repetendum haud dubie colligit: Quia omnia bona, & magna, & media, & minima ex Deo sunt, sequitur, ut ex Deo sit etiam bonus usus libertatis voluntatis.

II. Quod Augustini momenta non pauca, quies gratia se ipsa efficacis necessitatem ab ipso probat agnoscent, quotquot illo Doctore, atque Magistro gloriantur, ad statum innocentiam, a quo procul infirmitas aberat, non absimiliter flecti debeat. Ut orandi necessitas, ad divinum praedictum implorandum, quam rationem millies urgat sanctissimus Doctor. Quis enim Adamum etiam innocentem, ad confervanda dona, qua sumperat, orare non debuisse sibi fingat, dicente Gelasio Summo Pontifice lib. contra Heroflm Pelagianum. De ipsis primis hominibus, qui, dum sua nimium felicitate confidebant, non orando (quod utique nusquam fecisse referuntur) nec de perceptis gratias referendo, nec ut eadem intemerata durarent, suppliciter implorando, incolles confare nequiveraut.

Humilitatis studium, quo sit, ut totum in pietatis operibus Deo demus, nulla de re gloriarum in nobis, nec propriis viribus nosmet ipsos ab aliis fecernamus. Quis id ad statum primi hominis, & Angelorum perinde non referat, de quibus Augustinus ipse Enarratione 3. in Psalmum 32. Non habuerunt aliquid ex se, sed tanquam supplementum a Domino per-

Serry Tom. V.

esperant: spiritu enim oris ejus, non pars, sed omnis virtus eorum. Lib. II. de Civit. Dei cap. 19. Inter sanctos Angelos, inquit, & im mundos suis disceretur, ubi dictum est: Et divisit Deus inter lucem, & tenebras. . . . solus quippe ille ista discernere potuit. Et lib. 12. cap. 19. Si non pouverunt se ipsis facere meliores, quam eos ille fecerat. . . . profecto & bonam voluntatem, qua meliores essent, nisi operante adiutorio Creatoris babere non possent.

Inscrutabilis hujusque questionis altitudo, cur illum trahat, illum non trahat: illi ita suadeatur, ut perfidatur; ipsi vero non? Quæ sane cum per humani arbitrii velle, vel nolle, sibi non possit, ut loquitur Augustinus, ad intimam vocacionis, & gratia efficaciam confugere cogit. At parem in Angelis stantibus, & cadentibus altitudinem demiratus est sanctissimus Praef. lib. II. de Genesi ad lit. cap. 10. Sed posset etiam ipsum (cadentem scilicet Angelorum) voluntatem in bonum convertere, quoniam omnipotens est. Posset plane, Cur ergo non fecit? Quia noluit. Cur noluerit: penes ipsum est.

Divina voluntatis invicta vis, qua quidquid vult, quando vult, quomodo vult, in declinabilitate facit. Sed, & hanc non modo in infirmi, ac lati hominis voluntatem, vel omnium etiam in omnes Angelorum, atque hominum voluntates, ac creaturam quamlibet exerceri statuit Augustinus in Enchiridio ad Laurentium cap. 102. Quantilibet sunt voluntates Angelorum, vel hominum, vel bonorum vel malorum, vel illud, quod Deus; vel aliud voluntates, quam Deus, omnipotens voluntas Dei semper invicta est. Et cap. 69. Neque Deus aliud voraciter vocatur Omnipotens, nisi quoniam quidquid vult potest, nec voluntate cuiuspiam creature voluntatis Omnipotentis impeditur effectus.

Aut ergo negandum, Augustinum gratiam se ipsa efficacem iis momentis, ac rationibus demonstra, (quod ab eorum, quibusvis agimus, Theologorum animo procul abest)

aut ejusdem necessitatem ad Angelorum, atque innocentem hominis statum pariter protendisse, et voluntatis.

III. Quod innatura Augustiniana Theologia principia, ab iisdem admissa Theologis, concutere necesse fit, ex quo gratiam se ipsa vicijem a statu nature innocentis eliminamus. Hac etenim semel ablegata, decreta se ipsius efficacia pari force tolluntur: atque ita liberi Angelorum, & innocentem hominum aetas a Deo per Scientiam Medium explorantur. Res non ideo futura cententur, quia futurae a Deo; sed ideo scientur, quia futurae. Prædictatio non ab immoto decreto, quod ea in hypothesi nullum est, sed a prævisi misericordia, ex nativa arbitrii libertate suscepit, certitudinem mutatur. Quæ tria universalia Augustini doctrina ab immo sufficiunt. Quin, & hoc alterum consecularium fuit: Christum Dominum (cuius longe quam Adami innocentia natura erat, arque ab omni vita, & corruptela multo remotior) ex prævisi perinde meritis electum esse; si status innocentia distinguebitur sit gratia, distincta de cuncta, distincta prædictatio. Cum tamen Augustinus gratuitam hominum prædestinationem probatur, Christi Servatoris exemplum præ ceteris urgeat, lib. de Prædestinatione Sanctorum cap. 13. & lib. de dono Perseverantia cap. 24.

Aaaa 2 IV.

IV. Quod Augustinus Angelos stantes majori praे reliquis adjutorio donatos disertissime fateatur lib. 12. de Cœritate Dei cap. 9. Sine bona voluntate, hoc est, Dei amore, nunquam sanctos Angelos suos credendum est. Ibi autem, qui cum beni creati essent, tamen mali sunt, mala propria voluntate . . . . . aut minorem accepérunt amoris divinæ gratiam, quam illi, qui in eadem perseruerunt; aut si uniques boni equaliter creati sunt, istis mala voluntate cadentes, illi amplius adjuti, ad eam beatitudinis plenitudinem, unde se nunquam cœsurae certissimi ferent, perseruerunt. Quod utique minus aequæ dicetur, si efficaciæ necessitas adjutorii ex una infirmitate naturæ, qua nulla in Angelis erat, peteretur. Fuile quippe est, quod ajant aliqui: amplioris adjutorii nomine uberiorum habitualis gratia copiam designari, aut forte certam de beatitudinis perennitate notitiam. Neutrū enim veritatem habet. Non primum, quia multi supremi Ordinis Angeli, quibus uberior habitualis gratia copia pro majori naturæ perfectione collata fuerat, atque ipse etiam ceterorum omnium principes Luciferi, precipites decidere. Non alterum, quia de illo sermo est adjutorio, quo Angeli ad beatitudinis plenitudinem perseruere: Certa autem de beatitudinis perennitate notitia, nonnulli adepta jam beatitudine, habentur, ejusdemque appendix, ac veluti confarium est.